
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1016    DEL     19/12/2022 

CIMITERO  DI  CATTOLICA  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ANNO  2022  -  AFFIDAMENTO  INCARICO 
COORDINATORE SICUREZZA, INDAGINI DIAGNOSTICHE E LINEE VITA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nella variazione n. 3 al  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 
"2022/2024”, approvata con propria deliberazione n. 52 del 28/07/2022, è prevista alla 
voce n. 21 dell'elenco annuale 2022 l'opera di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CIMITERO COMUNALE"  CUP: G62F22000240004;

PREMESSO che con propria Determinazione  n. 400 del 19/06/2020 in atti ed alla 
quale  integralmente  si  rimanda,   sono  stati  individuati  gli  affidatari  dell’ACCORDO 
QUADRO QUADRIENNALE  PER ESPLETAMENTO  INCARICO  DI  ATTIVITA’ 
TECNICHE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA,  1°  classificato Geom. 
FABRIZIO FOSCHI con studio a Cattolica per un importo massimi € 35.000,00 (IVA ed 
Oneri contributivi esclusi) che ha ottenuto un punteggio di 94,20/100  offrendo un ribasso 
percentuale  pari  al  62,00% rispetto   ai  corrispettivi  contenuti  nel  Tariffario  del  DM 
Giustizia 17 giugno 2016,  e 2° classificato Geom. GIOVANNI AVANZOLINI con studio 
a San Giovanni in Marignano che ha ottenuto un punteggio di  78,56/100 offrendo un 
ribasso percentuale pari al 63,70% rispetto  ai corrispettivi contenuti nel Tariffario del DM 
Giustizia 17 giugno 2016;

CONSIDERATO  che  in  adesione  all’accordo  quadro  quadriennale,  dovendo 
procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  alla  redazione  del  progetto 
DEFINITIVO/ESECUTIVO  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE” si rende necessario, nella fase 
attuale, formalizzare l'incarico professionale  di "Coordinatore per la  sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione" ex D.lgs. 81/2008;

RITENUTO, quindi,  in esecuzione alla  determinazione n. 400/2020,  di impegnare  a 
favore del  Geom. Avanzolini Giovanni, con Studio Tecnico in Via Colombo 19/c – 
San Giovanni in Marignano (Rn) iscritto all'Albo dei Geometri di Rimini al n. 1022, 
C.F.  VNZGNN68E01H294R  –  P.I.  02180420404,  la   quota  di  “Coordinatore  per  la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione”  di  € 2.578,69 oltre a contributo Cassa 

Previdenza  5%  e  I.V.A. 22% =  € 3.303,30, calcolato dal predetto accordo quadro 

complessivo - CUP G62F22000240004 -  CIG ZAB390C92A;

CONSIDERATO  che  la  CASSA  ITALIANA  PREVIDENZA  E  ASSISTENZA 
GEOMETRI ha attestato la regolarità contributiva del suddetto professionista;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 2 di 6



payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

VISTO quindi lo schema di lettera commerciale che andrà a regolamentare l'incarico 
di cui trattasi;

CONSIDERATO inoltre che il sopraindicato professionista, in riferimento alla Legge 
n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

DATO ATTO inoltre che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti 
di spesa di cui  all'art.  46,  3° comma della L. n.  133/2008,  in quanto è escluso ai sensi 
dell'art. 46, V° comma, lett. b) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  
dei  servizi”,   mentre,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  173,  della  Legge  23.12.2005  n.  266 
(Finanziaria  2006)  ed alla  nota  prot.  n.  1389 del  16.03.2009 della  Sezione Regionale  di 
Controllo della Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non sarà 
soggetto all'invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, non prevedendo una spesa 
per compensi superiore ad € 5.000,00;

PRESO ATTO CHE:

-  si ritiene necessario procedere ad un incarico finalizzato alle indagini diagnostiche e al  
rilievo dei distacchi di intonaco e di sfondellamento nei solai del cimitero di Cattolica (la  
superficie  da  indagare  corrisponde  a  3.000  mq  circa),  propedeutico  ai  lavori  di 
manutenzione straordinaria del cimitero;

- la ditta interpellata, “TECNO INDAGINI SRL” con sede in Cusano Milanino (MI), Via 
Monte Sabotino n. 14 -  C.F. e P.I.: 06383520969,  si è resa disponibile all’effettuazione 
dell’incarico sopra indicato per un importo di € 3.240,00 oltre iva 22%, per un totale di € 
3.952,80;

- inoltre, si ritiene necessario anche dotare l’impianto cimiteriale di linee vita, dispositivi che 
permettono di lavorare in quota in sicurezza;

-  la  ditta  interpellata,  B.V.  EDILE  srl,  Via  Santarcangelo  Bellaria  1300  -  47822 
Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  C.F./P.Iva  04183030404,  si  è  resa  disponibile 
all’esecuzione delle lavorazioni sopra indicate per un importo di € 11.550,00 oltre iva 22%, 
per un totale di € 14.091,00, come da preventivo in atti depositato;

RITENUTO, pertanto:

-  di  affidare direttamente ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m. 
l’incarico di indagini diagnostiche e il rilievo dei distacchi di intonaco e di sfondellamento 
nei solai del cimitero di Cattolica alla società “TECNO INDAGINI SRL”, con sede in 
Cusano Milanino (MI), Via Monte Sabotino n. 14 -  C.F. e P.I.:  06383520969,  per un 

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 3 di 6



importo di € 3.240,00 oltre iva 22%, per un totale di € 3.952,80 – CIG Z8C390CA9D;

-  di  affidare direttamente ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lett  a) della  L. n.  120/2020 s.m. 
l’installazione delle linee vita alla società B.V. EDILE srl, Via Santarcangelo Bellaria n. 1300 
- 47822  Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F./P.Iva 04183030404, per un importo di € 
11.550,00 oltre iva 22%, per un totale di € 14.091,00 – CIG Z173916754;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
 - il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 - il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 (per gli articoli ancora in 
vigore);
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 165/2001;
 - il Regolamento di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,   ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad 

3.303,30 (comprensivo di oneri previdenziali ed IVA), quale quota di "Coordinatore per la 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione" ex  D.lgs.  81/2008,  dei   lavori  di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CIMITERO  COMUNALE”,  a 
favore del Geom. Giovanni Avanzolini con Studio Tecnico in Via Colombo 19/c – San 
Giovanni in Marignano (Rn) iscritto all'Albo dei Geometri di Rimini al n. 1022, C.F. 
VNZGNN68E01H294R – P.I.  02180420404  con imputazione   sul  Capitolo   7445002 
Manutenzione straordinaria cimitero comunale (fin. avanzo) del bilancio di previsione  2022 
codice siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000

3)- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di 
lettera  commerciale  depositato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 

riconoscendo al predetto professionista un compenso lordo complessivo di  €  3.303,30 
oneri fiscali e  contributi diversi compresi -  CIG: ZAB390C92A;

4)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopraindicato professionista 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato;

5)-  di  precisare  che  si  provvederà  ad  iscrivere  il  suddetto  professionista  nell’elenco  dei 

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 4 di 6



collaboratori come disposto dall’art.15 del medesimo D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

6)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

7) di  affidare direttamente ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m.i. 
l’incarico  di  indagini  diagnostiche  e  per  il  rilievo  dei  distacchi  di  intonaco  e  di  
sfondellamento nei solai del cimitero di Cattolica alla  “TECNO INDAGINI SRL” con 
sede in Cusano Milanino (MI), Via Monte Sabotino n. 14 -  C.F. e P.I.: 06383520969, per 
un importo di € 3.240,00 oltre iva 22%, per un totale di € 3.952,80 - CIG  Z8C390CA9D;

8) di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
3.952,80 (€ 3.240,00  per  lavori  ed  €  712,80  per  IVA  al  22%)  sul  capitolo 7445002 
Manutenzione straordinaria cimitero comunale (fin. avanzo) del bilancio di previsione  2022 
codice siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

9) di  affidare direttamente ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. n. 120/2020 s.m.i. 
l’installazione delle linee vita alla società B.V. EDILE srl, Via Santarcangelo Bellaria 1300 - 
47822 Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F./P.Iva 04183030404,  per un importo di € 
11.550,00 oltre iva 22%, per un totale di € 14.091,00 – CIG  Z173916754;

10)  di impegnare ai sensi dell’articolo 183 comma 1  del D.Lgs n° 267/2000 l'importo di € 
14.091,00 (€ 11.550,00  per  lavori  ed  €  2.541,00  per  IVA al  22%)  sul  capitolo 7445002 
Manutenzione straordinaria cimitero comunale (fin. avanzo) del bilancio di previsione  2022 
codice siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;  

11) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/12/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1087 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1016 del 19/12/2022 Pag. 6 di 6


